
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36.ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 4 от «24» января 2024 г.

Об итогах работы за 2023 год 
4 ПСЧ по охране г. Ак-Довурак

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа 
город Ак-Довурак Республики Тыва и заслушав информацию за 2023 год 
начальника 4 Пожарно-спасательной части по охране г. Ак-Довурак, Хурал 
представителей городского округа г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Принять информацию начальника 4 ПСЧ по охране г. Ак-Довурак Ооржак 
Айдаш Родионовича «Анализ деятельности 4 Пожарно-спасательной части 
по охране г. Ак-Довурак за 2023 год».

2. Опубликовать отчет за 2023 год 4 ПСЧ по охране г. Ак-Довурак на 
официальном сайте администрации г. Ак-Довурак.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Г лава городского округа -  
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «24» января 2024 г. № 4

АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 4 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ ЧАСТИ

ПО ОХРАНЕ Г. АК-ДОВУРАК 

за 2023 год

Содержание

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 3

II. ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 4

III. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОПЕРАТИВНОЙ ОБСТАНОВКИ 6

IV. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 8

1. Готовность системы управления 8

2. Боевая работа подразделений гарнизона 10

3. Организация профессиональной подготовки 12

4. Осуществление гарнизонной службы 13

5. Организация первоочередного жизнеобеспечения населения 15

6. Организация профилактической работы 16

V. ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 21

Координация деятельности по вопросам развития и
7. функционирования ЕДДС муниципальных образований Республики 21

Тыва

8. Организация мероприятий по противодействию терроризму 24

9. Организация охраны труда 26

10. Организация воспитательной работы 27

Организация работы со средствами связи и выполнения мероприятий 
по муниципальной системе оповещения населения

12. Работа с подрастающим поколением 29

13. Обеспечение работы в области психологического обеспечения 31

14. Проблемные вопросы 32



I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Пожарно-спасательный гарнизон -  совокупность расположенных на определенной 

территории органов управления, подразделений и организаций, независимо от их 
ведомственной принадлежности и форм собственности, к функциям которых отнесены 
профилактика и тушение пожаров, а также проведение аварийно-спасательных работ1.

Анализ деятельности местного пожарно-спасательного гарнизона (далее 
соответственно -  Анализ) проведен в соответствии с задачами и функциями, 
определёнными руководящими документами МЧС России и Главного управления МЧС 
России по Республике Тыва, положением о местном пожарно-спасательном гарнизоне, 
состоит из разделов по направлениям деятельности с критериями и их показателями.

Разделы содержат .количественные и качественные значения показателей 
деятельности местного пожарно-спасательного гарнизона за 2023 год и динамику 
деятельности местного пожарно-спасательного гарнизона (далее -  гарнизон)2.

В настоящем Анализе отражены проблемные вопросы и предложения по их 
решению.

1. Сведения о гарнизоне
Барун-Хемчикский гарнизон образован в административных границах Барун- 

Хемчикского района и г. Ак-Довурак.
4 пожарно-спасательная часть по охране г. Ак-Довурак Главного управления МЧС 

России по Республике Тыва входит в состав местного пожарно-спасательного гарнизона 
Барун-Хемчикского района.

Общая численность личного состава и техники подразделений гарнизона 72 чел., 
16 ед.тех.из них:

3 ПСЧ - 35 чел., 8 ед. тех.;
4 ПСЧ -  37 чел., 8 ед. тех.;

Перечень противопожарного водоснабжения г. Ак-Довурак
На территории г. Ак-Довурак имеется:
36 шт. пожарных гидрантов; из них исправно 28;
0 шт. пожарных водоемов, из них исправно 0;
0 шт. естественных водоисточников, приспособленных для забора воды, и 

имеющих пирсы (подъезды);
1 глубинных насосов, приспособленных для заправки АЦ

Зона ответственности пожарно-спасательных частей гарнизона включает в себя 9 
населенных пунктов, 1 городской округ г. Ак-Довурак.

На базе 3 ПСЧ по охране Барун-Хемчикского района создан опорный пункт 
тушения крупных пожаров № 2, которая прикрывает населенные пункты: Бай- 
Тайгинского района, Дзун-Хемчикского района, Чаа-Хольского района, Сут-Хольского 
района, Овюрского района, Монгун-Тайгинского района, нас. пункт Кубайка Абазинского 
района Республики Хакасия.

4 населенных пунктах Барун-Хемчикского района (Аянгаты, Эрги-Барлык, 
Хонделен, и Кызыл-Мажалык) прикрываются формированиями ДПО (ДПК), которые 
имеют на вооружении 3 ед. пожарной техники, и 3 мотопомпы в с. Аксы-Барлык, 
с.Бижиктиг-Хая, с.Хонделен.

На территории района отдаленных и труднодоступных населенных пунктов нет.

1 Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

2 Динамика в сравнении с аналогичным периодом прошлого года (далее -  АППГ)



III. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОПЕРАТИВНОЙ ОБСТАНОВКИ

1. Чрезвычайные ситуации
За отчетный период зарегистрировано: 1 чрезвычайных ситуаций муниципального 

характера (далее -  ЧС муниципального характера) (АППГ -  0), из них:
техногенного характера 0 (0 %) (АППГ -  0 (0 %), ДТП с гибелью 0 человек 
природного характера 0 (0 %) (АППГ -  0 (0 %); 
биолого-социального характера 1 (100 %) (АППГ -  0 (0 %), 
погибли при ЧС 0 чел. -  0 (АППГ- 0) (увеличение на 0 случаев); 
количество пострадавших при ЧС 4 чел. (АППГ: 0) (увеличение на 100%); 
количество спасенных при ЧС 4 чел. (АППГ: 0); 
чрезвычайное происшествие: 0.

2. Пожары
За отчетный период в зоне ответственности пожарных подразделений МПСГ 

зарегистрировано -  35 пожаров (АППГ:72), снижение на -47,7%.
Количество погибших на пожарах -  0 (АППГ: 1), из них детей -  0 (АППГ: 0). 
Количество травмированных на пожарах -  1 (АППГ: 5), из них детей -  0(АППГ: 2). 
Количество спасенных на пожарах -  0 (АППГ: 3).
Количество эвакуированных на пожарах -  0 (АППГ:0,).

3. Происшествия на водных объектах
За отчетный период зарегистрировано 0 происшествий на водных объектах (АППГ:

0).
Количество погибших 0 (АППГ: 0).
Количество спасенных 43 (АППГ: 0).

4. Реагирование на дорожно-транспортные происшествия
За отчетный период в зоне ответственности пожарных подразделений МПСГ 

зарегистрировано 5 дорожно-транспортное происшествие.
Для ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий пожарно­

спасательные подразделения привлекались 5 раз (АППГ: 7).
Количество погибших в результате дорожно-транспортных происшествий 0 чел. 

(АППГ:0), из них детей 0 (0 %) (АППГ: 0 (0 %).
Количество травмированных в результате дорожно-транспортных происшествий 3 

чел. (АППГ: 7), из них детей 0 (0 %) (АППГ: 0 (0 %).
Количество спасенных людей в результате реагирования на дорожно-транспортные 

происшествия 0 чел. (АППГ: 1), из них детей 0(АППГ: 0).

IV. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Готовность системы управления
1.1. Разработка основных регламентирующих и планирующих документов 

по вопросам организации оперативного управления и повседневной деятельности
В пожарно-спасательных подразделениях МПСГ Барун-Хемчикского района 

разработаны и утверждены в установленном порядке план приведения в готовность 3 и 4 
пожарно-спасательных частей Главного управления к применению по предназначению в 
мирное время, утвержден в 17 марта 2022 году.
Регламентирующие и планирующие документы по вопросам организации оперативного 
управления и повседневной деятельности в 3 и 4 пожарно-спасательных частях Главного 
управления разработаны в полном объеме, в соответствии с требованиями приказов,



распоряжений и методических рекомендаций МЧС России и Главного управления 
МЧС России по Республике Тыва. Корректировка (актуализация) проводится по мере 
необходимости.

1.2. Координация и взаимодействие силами и средствами муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Тыва в пределах своих
полномочий

В отчетном периоде при реагировании на ЧС (происшествия) и проведении 
мероприятий оперативной подготовки, замечаний по координации и взаимодействии с 
силами и средствами муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - 
М3 ТП РСЧС) Барун-Хемчикского района и г. Ак-Довурак Республики Тыва и от других 
вышестоящих органов управления не поступало.

Осуществляется контроль за выполнением решений комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности:

план заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности утвержден 10.01.2024 председателя 
администрации г. Ак-Довурак Р. К. Монгуш.

В соответствии с планом за отчётный период проведено 5 (Ак-Довурак) заседаний 
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности, что составляет 100 % от спланированного, рассмотрено 5 
вопросов.

В отчетном периоде проведено 4 внеплановых заседаний КЧС и ПБ.
Копии протоколов заседаний комиссии имеются, ведётся лист контроля 

исполнения протокольных поручений
Организован контроль за разработкой плана действий по предупреждению и 

ликвидации ЧС муниципального образования и осуществляется его своевременная 
корректировка:

план действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального образования разработан и утвержден 14.03.2023, своевременно 
откорректирован.

Организован контроль за разработкой паспорта безопасности территорий 
муниципального образования и осуществляется его своевременная корректировка:

паспорт безопасности территорий муниципального образования утвержден 
13.03.2023 (Ак-Довурак), своевременно откорректирован.

Осуществляется методическое руководство за принятием органами местного 
самоуправления нормативных правовых актов в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, рекомендованных МЧС России:

органами местного самоуправления в общем принято 10 рекомендованных 
муниципальных правовых актов, что составляет 100 % от количества муниципальных 
правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
рекомендованных МЧС России. Муниципальные правовые акты своевременно 
актуализированы.

1.3. Организация работы оперативной группы гарнизона
За отчетный период оперативная группа МПСГ на ЧС (происшествия), на 

оперативные различные события техногенного и природного характера реагировала. 
Замечаний и недостатков от старшего оперативного дежурного ЦУКС не поступали.

Укомплектованность техническими средствами передачи информации и 
обеспеченность материальными средствами и документация оперативной группы МПСГ 
составляет 100%.

1.4. Организация космического мониторинга
В 4 пожарно-спасательной части начальники частей и заместители начальника 

частей зарегистрированы в мобильном приложении «МЧС России» и на портале



«Термические точки» и используют в практической деятельности информационные 
данные космического мониторинга.

Вывод по 1 разделу: оперативная группа Барун-Хемчикского МПСГ готова к 
реагированию на пожары. ДТП, ЧС и других происшествий готова.

2. Боевая работа пожарно-спасательных подразделений гарнизона
За 2023 год (отчетный период) на территории Барун-Хемчикского района и г. 

Ак-Довурак произошло 35 пожаров (АППГ -  72, снижение на -47,7%.), на ликвидацию 
которых задействовано 48 ед. техники и 174 человек личного состава.

2.1. За отчетный период пожарно-спасательные подразделения совершили 586
выездов (АППГ -  579, уменьшение на 9,5 %), из них на:

-  пожары -  35 раз (АППГ -  123), снижение на 47,7 %;
-  ложные -  8 раз (АППГ -  18), снижение на 51,7 %;
-  короткое замыкание электропроводки -  4 раз (АППГ -  6),снижение на 40%;
-  подгорание пищи -  12 раз (АППГ -  15), увеличение на 33,3 %;
-  ДТП-1 2  раз (АППГ-11),
-  отработка ПТЗ, ПТУ- 85 раз (АППГ -84);
-  отработка нормативов по ПСП, изучение района выезда, отработка ДПП -  365 

раз (АППГ -364);
-  обеспечение ПБ - 7 раз (АППГ -  12), увеличение 1,5 %;
-  прочие выезда (АЗС, НППВ, испытания, ТО и т.п.) -  29 (АППГ -  32);
-  изучение района выезда - 87 (АППГ-96).
Рост количества выездов отмечается по категории (ям) выезда на изучение 

района выезда подразделений.
Нарушений требований Боевого устава подразделений пожарной охраны, 

определяющего порядок организации тушения пожаров и проведения аварийно- 
спасательных работ, личным составом пожарно-спасательных подразделений не 
допущено.

Таблица 1
Укомплектованность личным составом

По пожарно-спасательному подразделению 
ФПС

По штату По списку

На
отчетный
период

АППГ
На

отчетный
период

АППГ

Всего личного состава в дежурных караулах 37 37 35 35
Офицерский состав (начальники караулов 
(дежурных смен)

6 6 4 4

Водительский состав ПСЧ ФПС 14 14 14 14

Диспетчерский состав ПСЧ ФПС 4 4 4 4

Г азодымозащитники 18 18 16 16

Участие подразделения (представителей) в соревнованиях, спартакиадах
4 пожарно-спасательная часть участвовала в соревнованиях по хоккею в валенках среди 
подразделений пожарной охраны, в смотр-конкурс на звание Лучшая команда по 
ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий, в смотр-конкурс на 
звание «Лучшее звено газодымозащитной службы»

Вывод по 3 разделу: 4 пожарно-спасательная часть активно принимает участие в 
соревнованиях среди подразделений пожарной охраны.



4.1. Организация деятельности по составлению, отработке и корректировке 
документов предварительного планирования

_____________________ _______ ,______________ ___ |____________ _____ Таблица 7
Документы

предварительного
планирования

Всего имеется в 
подразделении (- 

ях)

Откорректировано 
согласно План- 

графика

Отработано
согласно
графика

Примечание

Планы тушения 
пожаров

22 22 22 * указывается 
количество 
отработанных 
ДПП
внепланово, а 
также
корректировка 
которых 
выходит за 
рамки План- 
графика

Карточки 
тушения пожаров

65 65 65

4.2. Состояние источников наружного противопожарного водоснабжения
Наружное противопожарное водоснабжение (НППВ) -  наружные водопроводные 

сети с пожарными гидрантами и водные объекты, используемые для целей 
пожаротушения.

К источникам наружного противопожарного водоснабжения относятся: 
наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами и водные объекты, 
используемые для целей пожаротушения (резервуары, естественные и искусственные 
водоемы, оборудованные пожарными пирсами).

С начала 2023 года пожарным подразделением, было потушено 35 пожаров, из них 
с использованием источников наружного противопожарного водоснабжения потушено 0 
пожаров, из них 0 пожара с установкой ПА на источники наружного противопожарного 
водоснабжения (АППГ -  0) и 0 пожар потушено с подвозом воды (АППГ -  0).

Информация по пожарным гидрантам
Таблица 8

№
п/п

Подразде
ление

Количество ПГ

%

| Н Н
Неисправно ПГ

а%

%
неиспра 
вных ПГ

%
неисправ 
ных ПГ

2022 г. 2023 г. 2022 г. &2023г., Г 2022 г. 2023 г.
2 4 ПСЧ 37 36 " о '. 16 20 4 ПСЧ

Всего: 37 4  -о;; 16 20 Всего:

5. Организация первоочередного жизнеобеспечения населения 
5.1. Осуществление методического руководства по организации 

первоочередного жизнеобеспечения населения
Перечень (реестр) пунктов временного размещения (далее -  ПВР) постановлением 

администрации г. Ак-Довурак №40 от 15.02.2023 утвержден ПВР МБОУ СОШ №1 г. Ак- 
Довурак вместительностью 50 человек.

Контроль за проведением регулярных проверок готовности ПВР организован/не 
организован, за отчетный период проведены проверки готовности 60% (АППГ -  60%) 
ПВР с представлением отчетных документов.



Готовность ПВР и пунктов обогрева (далее -  ПО) к действиям 
по предназначению:

количество ПВР/ПО 1/1 (АППГ -  1/1), из них готовых к развертыванию 1/1_ (50%) 
(АППГ -50%);

количество проведенных проверок и тренировок по развертыванию ПВР/ПО 1 раз 
(АППГ -1).

Рассмотрение по организации первоочередного жизнеобеспечения населения на 
КЧС и ПБ проводится, отчетные материалы имеются. контроль организован.

Практическое развертывание ПВР за отчетный период в ходе учений и тренировок 
не осуществлялся (АППГ -0) в год.

6. Осуществление профилактической работы
Процентное соотношение количества пожаров за отчетный период с аналогичным 

периодом прошлого года 35 (АППГ -  72 уменьшение на 47,7%).
Процентное соотношение количества погибших за отчетный период с 

аналогичным периодом прошлого года 0 (АППГ - 0).
Процентное соотношение количества травмированных за отчетный период с 

аналогичным периодом прошлого года 1 (АППГ -  5 уменьшение на 80%).
Количество проведённых подворовых обходов в жилом секторе совместно с 

субъектами профилактики 724 (АППГ -  691 ).
Охват проинструктированных граждан в ходе проведения подворовых обходов 

1875 (АППГ - 1798), в том числе многодетных семей - 84 (АППГ - 75), семей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении - 12 (АППГ 
- 8 ).

Количество привлеченных субъектов профилактики (ЦСПСиД, МВД, 
администрация МО, работники образования и здравоохранения) в проводимые 
профилактические мероприятия (рейды в жилом секторе, сходы граждан, встречи, 
собрания с населением, родительским сообществом, персоналом организаций) 45(АППГ -
38).

Количество размещенных информационных материалов в сети Интернет (сайты, 
аккаунты в социальных сетях) 32 (АППГ -27).

Количество проведенных профилактических мероприятий с обучающимися в 
образовательных организациях республики 97(АППГ -89).

Количество составленных административных протоколов в отношении физических 
и юридических лиц по статье 20.4 КоАП РФ за сжигание мусора, траву, листву и иные 
отходы, материалы и изделия на землях общего пользования населенных пунктов, а также 
на территориях частных домовладений 0(АППГ - 0).

V. ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

7.2. Начальник 4 пожарно-спасательной части для осуществления 
координации и развития ЕДДС:

а) ежеквартально:
Осуществляет контроль за реализацией заложенных финансовых средств на 

развитие ЕДДС.
Ежеквартально до 20 числа последнего месяца квартала, представляет 

подтверждающую справку о выполненных мероприятиях от администрации 
муниципального района с рапортом на имя заместителя начальника Главного управления 
(по АКУ) через центр управления в кризисных ситуациях Главного управления;



б) ежегодно:
Вносит в план работы КЧС и ОПБ ОМСУ и инициирует рассмотрение на заседаниях 

КЧС и ОПБ ОМСУ вопросы по развитию ЕДЦС и планируемых финансовых средствах на 
следующий год, согласно формуле3:

оплата труда;
оплата за услуги связи и программного обеспечения;
закупка материальных запасов, (канцелярские товары и принадлежности, 

форменного обмундирования и прочие затраты);
закупка основных средств (мебель, оборудование системы видеоконференцсвязи, 

оргтехника и др.).
Ежегодно до 20 декабря представляет копию распоряжения и протокола заседания 

КЧС и ОПБ по вопросам развития ЕДЦС с рапортом на имя заместителя начальника 
Главного управления (по АКУ) через центр управления в кризисных ситуациях Главного 
управления;

Осуществляет контроль за введением режимов функционирования для органов 
управления и сил (муниципального звена, территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Ежегодно до 20 декабря представляет рапорт о проделанной работе на имя 
заместителя начальника Главного управления (по АКУ) через центр управления в 
кризисных ситуациях Главного управления.

9. Организация охраны труда
За отчетный период с личным составом при исполнении служебных обязанностей 

произошло нечастных случаев 0(АППГ:0, (выше/ниже) на 0 %), их них групповых 
несчастных случаев 0 (АППГ:0, (выше/ниже) на 0 %).

В результате несчастных случаев погибло 0 человек (АППГ:0, (выше/ниже) на 0 
%), получили травмы 0 человек (АППГ:0, (выше/ниже) на 0 %).

В ходе организации трехступенчатого контроля состояния условий и охраны труда 
выявлены следующие нарушения: нарушений не выявлено;

За отчетный период с личным составом произошло нечастных случаев в быту 0 
(АППГ:0, (выше/ниже) на 0 %).

В результате несчастных случаев погибло 0 человек (АППГ:0, (выше/ниже) на 0%), 
получили травмы 0 человек (АППГ: 0, (выше/ниже) на 0 %).

Вывод по 9 разделу: Инструктаж по соблюдению правил по ОТ и ТБ проводится на 
должном уровне исходя из этого из числа личного состава никто не получил травм.

10. Организация воспитательной работы 
Состояние кадровой работы

Состояние укомплектованности:
штатная численность составляет 37 чел., списочная 35 чел., процент 

укомплектованности 96 %, из них:
штатная численность сотрудников ФПС ГПС 6 чел., списочная 4 чел. (АППГ: 12 

чел., списочная 11 чел.), процент укомплектованности 98 %;
штатная численность работников ФПС ГПС 31 чел., списочная 31 чел. (АППГ: 31 

чел., списочная 30 чел.), процент укомплектованности 100 %;

3 В соответствии с примерным положением о ЕДДС муниципального образования (одобренного 
протоколом заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению 3 В соответствии с примерным положением о ЕДДС муниципального образования 
(одобренного протоколом заседания Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности от 29.11.2022 №9), методическими 
рекомендациями по организации деятельности ЕДДС муниципальных образований Республики Тыва 2023 
года.



Состояние воспитательной работы
За отчетный период поощрено 4 чел. (АППГ: 3 чел.) личного состава от списочной 

численности, привлечено к дисциплинарной ответственности 3 чел. (АППГ: 3 чел.), 
уволено по отрицательным мотивам 0 чел. (АППГ: 0 чел.).

Количество проведенных мероприятий воспитательной работы 
за отчетный период 14 (АППГ: 11).

Участие в мероприятиях за отчетный период:
территориального уровня 4 (АППГ: 4) мероприятий, приняли участие от общей 

численности личного состава 24 чел. (АППГ: 20 чел.), количество победителей и призеров 
среди личного состава в конкурсах, соревнованиях, смотрах и других мероприятиях 0 чел. 
(АППГ: 5 чел.)

Количество возбужденных уголовных дел в отношении личного состава - 0 (АППГ: 
0), в отношении 0 чел. (АППГ: 0 чел.), из них:

за совершение должностных преступлений 0 (АППГ: _0_), в отношении 0 чел. 
(АППГ: 0 чел.);

за совершение общеуголовных преступлений 0 (АППГ: 0), в отношении 0 чел. 
(АППГ: 0 чел.).

Количество случаев суицидальных происшествий 0 (АППГ: 0 чел., за 3 года 0 чел., 
за 5 лет 0 чел.).

За отчетный период количество погибших при исполнении служебных 
обязанностей среди личного состава 0 чел. (АППГ: 0 чел., за 3 года 0 чел., за 5 лет 0 чел.).

Количество семей сотрудников (работников), погибших при исполнении 
служебных обязанностей, 0 (АППГ: 0 чел., за 3 года 0 чел., за 5 лет 0 чел.), количество 
проведенных за отчетный период встреч, мероприятий с членами этих семей 0 (АППГ: 0 
чел., за 3 года 0 чел., за 5 лет 0 чел.).

Вывод по Юразделу: Профилактическая работа с личным составом ведется в
соответствии с НПА.

12. Работа с подрастающим поколением
1. Сбор сведений об осуществлении деятельности профильного класса МЧС России 

и образовательной организаций, организован либо не организован.
2. Сведения об образовательном учреждении и профильных и кадетских классах 

МЧС России.
Наименование образовательной организации МБОУ СОШ с. Барлык 7а-кадетский 

класс 25 учащихся классный руководитель Сечек Айланаа Барбак-ооловна; МБОУ СОШ 
№1 с. Кызыл-Мажалык 96-класс; 22 учащихся классный руководитель Монгуш Оюда 
Оюнзааевна; МБОУ СОШ №1 с. Кызыл-Мажалык 76-класс; 24 учащихся классный 
руководитель Ооржак Айслана Николаевна.

Информация направлена в управление гражданской обороны и защиты населения. 
Номер и дата исходящего документа.

3. Согласованы и утверждены рабочие программы на учебный год с профильными 
и кадетскими классами МЧС России. (Начальник ПСЧ и директор образовательной 
организации согласовывают, руководитель отдела образования района — утверждает). 
Отсканированная копия плана работы направлена в управление гражданской обороны и 
защиты населения.

4. Привлечение учащихся профильных и кадетских классов к патриотическим 
мероприятий МЧС России, Российской Федерации и Республики Тыва. Пояснительная 
записка о проведенном мероприятии, фото и видео отчёт направлен в управление 
гражданской обороны и защиты населения. Номер и дата исходящего документа.

5. Проведение Всероссийских открытых уроков в профильных и кадетских классах 
МЧС России. Пояснительная записка о проведенном мероприятии, фото и видео отчёт 
направлен в управление гражданской обороны и защиты населения. Номер и дата 
исходящего документа.



6. Участие учащихся профильных и кадетских классов, а также обычных учащихся 
в фестивале «Звезда спасения». Пояснительная записка о проведенном мероприятии, 
фото и видео отчет направлен в управление гражданской обороны и защиты населения. 
Номер и дата исходящего документа.

7. Проведено торжественное мероприятие по приведению учащихся к присяге и 
вступление в кадетское движение МЧС России. Пояснительная записка о проведенном 
мероприятии, фото и видео отчёт направлен в управление гражданской обороны и 
защиты населения. Номер и дата исходящего документа.

8. В г. Ак-Довурак создано 3 профильных классов МЧС России с 71 учащимися.

Профильные классы созданы:

№
п/п

Наименование
населённого

пункта

' Наименование 
школы

Класс
Количество

детей
Классный

руководитель

1 . г. Ак-Довурак МБОУ СОШ №1 г. 
Ак-Довурак 4 «б» 22

Биче-оол
Олеся

Сергеевна

2. г. Ак-Довурак
МБОУ СОШ №2 г. 

Ак-Довурак
6 «д» 18

Оюн Виктория 
Михайловна

3. г. Ак-Довурак
МБОУ СОШ №2 г. 

Ак-Довурак
9 «а» 18

Соян Алиса 
Десбипейовна

4. г. Ак-Довурак
МБОУ СОШ №3 г. 

Ак-Довурак
8 «а» 18

Ооржак
Ажаана

Омак-ооловна

5. г. Ак-Довурак
МАОО лицей 

«Олчей» г. Ак- 
Довурак

7 «а» 24
Лопсан

Чойганмаа
Маадыровна

6. г. Ак-Довурак
МАОО лицей 

«Олчей» г. Ак- 
Довурак

8 «г» 24
Донгак Угулза 
Экер-ооловна


